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Abstrakt
Cílem tohoto projektu bylo vytvoření logické hry z pohledu první osoby, kde hráč má

schopnost ovládat jiné postavy pro řešení hádanek. Herní vývoj byl předcházen analýzou
existujicích podobných her jako logické hry z pohledu první osoby: Portal, The Talos Principle,
Turing test; Hry s prohozením hrajicích postav: GTA V, Driver: San Francisco, Asterix &
Obelix XXL; Immersiv sim Deus Ex s jeho systémem předmětů. Pak výběrem nejvhodnějšího
herního enginu mezi Unity a Unreal. Dále jsem analýzoval modulární komponenty a jejích
použití v level-designů. Mým úkolem bylo zkombinovat mechaniky těch třech druhů her a
použit modulární komponenty pro vytvoření úrovně a vytvořit něco nového a originálního.
Práce popisuje navrh a implementaci hry s nasledujicím kvalitativním testováním s šesti
uživateli . Výsledkem je hra s třemi úrovněmi.
Klíčová slova: Unreal Engine, Logická hra, Modulární komponenty

Abstract
The aim of this project was to create a first-person puzzle game where the player has the

ability to take control of other characters on the fly to solve puzzles. The game development
was preceded by analysis of existing similar games such as first-person puzzles: Portal, The
Talos Principle, Turing test; Games with switching playable characters: GTA V, Driver: San
Francisco, Asterix & Obelix XXL; Immersive sim Deus Ex with its item system. Then choosing
the best fitting engine for such game between Unity and Unreal. Futher I analyzed modular
components and their use in level design. My objective was to combine mechanics of these 3
types of games and use modular components for level creation to create something new and
original. The thesis describes design and impementation of the game followed by qualitative
testing of 6 users. The result is a 3-level game.

Keywords: Unreal Engine, Puzzle game, Modular components
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1 Introduction
From ancient times people of all ages loved to solve abstract problems as a part of a game.

People love when their sequence of right actions and logical conclusions leads to a desirable
result.

Thanks to technological progress the amount of problems, puzzles and riddles can be created
in video games is limitless nowadays. From simple kids‘ games to complex horrors such as
Resident Evil. One particular subgenre was established in 2007 with the game Portal. It was
such a success that people started to call games with similar mechanics, even without portals,
Portal-like. Although the right name would be first-person puzzle-platform game.

I came up with concept of my game by bringing the idea of character switching as in GTA
V, Driver: San Francisco, Asterix & Obelix XXL, etc. where 2 or more agents controlled by 1
player cooperate, to the world of Portal-like games. Surprisingly I discovered only 2 first-person
puzzles that combine such mechanics: The Talos Principle and Turing Test, although in slightly
different form. Another feature I wanted to bring is items and inventory. Each agent would have
its own items he can make use of. For example, a note with a keycode to a door. The main
inspiration was the Deus Ex game. Further, I will describe games and their particular elements
that inspired me, reasoning behind the use of Unreal Engine and the implementation of my
game I would like to name “Such simple minds”.

In Chapter 2 I will analyze existing games that inspired me. It is split into 3 parts: Portal-
like games, games where you can switch characters and inventory system in immersive sim
Deus Ex. In the end I will choose between engines Unity and Unreal.

In Chapter 3 I will describe all game mechanics and elements, show how player-switching
can bring more depth to puzzle-solving and walk through the 3 levels to show how I created
unobtrusive tutorial where the player learns new mechanics naturally by himself without much
reading.

Chapter 4 will cover the implementation of my game. First part will show how I
implemented game logic in Unreal Engine 4. In second part I will show how modular
components can be used for level creation.

In Chapter 5 I conduct 2 qualitative tests of my game. The first took place in the middle of
the development after implementing basic mechanics and designing the first level. The second
one was at the end of the development after implementing all mechanics and designing 3 levels.
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2 Analysis
2.1 First-person puzzle games
2.1.1 Portal

Portal [1], a game that basically defined the genre of First-Person puzzle-platformers. In 2007
Valve released it as a part of Orange Box, often earning more praise than either Half-Life 2:
Episode Two or Team Fortress 2, two titles also included in The Orange Box. It was praised
for its unique gameplay and dark deadpan humor. [2]

Figure 2.1 Portal mechanic

In Portal, the player controls the protagonist, Chell, from a first-person perspective as she is
challenged to navigate through a series of rooms using the Aperture Science Handheld Portal
Device, or portal gun, under the watchful supervision of the artificial intelligence GLaDOS.
The portal gun can create two distinct portal ends, orange and blue. The portals create a visual
and physical connection between two different locations in three-dimensional space. Neither
end is specifically an entrance or exit; all objects that travel through one portal will exit through
the other. An important aspect of the game's physics is momentum redirection. [3]

The game was a huge success. It’s simplicity and accessibility made it enjoyable for people
of all ages and previous gaming experiences. Valve wrote that they felt that Portal "makes
physics, math, logic, spatial reasoning, probability, and problem-solving interesting, cool, and
fun", a necessary feature to draw children into learning. [4] Every game after Portal release that
can be described as First-Person puzzle-platformer with door switches, buttons, physical
interaction with cubes, atmospheric, with a little bit of story is doomed to be called portal-like,
even when there are no portals.

3

2.1.2 The Talos Principle
The Talos Principle [5] is a first-person puzzle video game created by the Croatian developer
Croteam. Released in 2014.

Figure 2.2 The Talos Principal typical level

The game revolves about finding “sigils” by navigating enclosed areas and overcoming
obstacles with them. These include drones and turrets. They can be disabled using portable
jammers, which also disable force fields blocking the way. As the game progresses, more puzzle
elements become available. Portable refractors that activate light-switches, boxes to climb or
block drones and large fans launching the player or other objects. Later, the player gains access
to machine that creates a time-recording of their actions. These recordings and a main hero must
cooperate. Brief description of recording machine: main character creates a clone that is
controlled by the player, starts recording, does a sequence of actions, stops recording. Then the
main protagonist can observe the recording and adjust to changes he is making in the process.
All changes revert to the beginning when the recording stops. Inexperienced players may
struggle trying to grasp the concept of playing several characters simultaneously. In relation to
my project that is the most similar mechanic to that I wanted to implement.

Figure 2.3 Player recording
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2.1.3 The Turing test

The Turing Test [6] is a first-person puzzle video game developed by Bulkhead Interactive in
2016.

Figure 2.4 The Turing test

The puzzles are solved with a gun that collects and fires spheres into special sockets to unlock
doors or activate other mechanisms. Further in the game the player is given the ability to watch
through monitoring cameras and control mobile robots. The robot-controlling part is also
similar to my vision of character switching. But robots there are very limited in possibilities.

5

2.2 Games with switching playable
characters

2.2.1 GTA V
Rockstar released GTA V [7] in 2013. It was the first GTA that had multiple playable
characters. In several missions switching characters brings more cinematographic effect. Player
can observe the situation from different point of view, though there is no complex interaction
between heroes. Each character has his own stats, money, clothes and available missions.

Figure 2.5 Character selection in GTA V

2.2.2 Asterix & Obelix XXL
Asterix & Obelix XXL [8] is an action adventure video game first released in 2003 developed
by Étranges Libellules

Figure 2.6 Obelix pulls Asterix on a platform
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The gameplay varies from fighting romans to solving puzzles that require cooperation from
both Asterix and Obelix. The protagonists have slight differences. Obelix is big and strong, he
can break enforced crates and push and pull larger platforms than Asterix. Asterix is small
and agile, which lets him to crawl into small tunnels and be carried by Obelix on special
platforms. Switching activates automatically or by entering special relay station.

2.2.3 Driver: San Francisco

Driver: San Francisco [9] is an action-adventure racing video game released in 2011.

Figure 2.7 Shifting into another car

The game is quite unique in racing genre. Shift is the feature that lets you possess other
drivers on the road resulting in car crashes that let player escape chases. The plot heavily relies
on that ability. Once player jumps into another car, he can overhear the dialogue between driver
and unsuspecting passengers.
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2.3 Item system in Deus Ex
Deus Ex [10] is a 2000 action role-playing video game developed by Ion Storm.

Figure 2.8 Inventory in Deus Ex

This game inspired me to include items and inventory into my game. The keys, notes with
important information or lore, keycodes to doors or safes, lockpicks. Everything combined
creates interesting non-linear paths for problem solving. Adding inventory to every character
in my project expands possibilities for designing puzzles.
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2.4 Game engine

Figure 2.9

When amateur game-developers like me want to create 3D game they mostly choose
between 2 engines: Unity and Unreal Engine. Both have its pros and cons. The debate is never-
ending since 2015 when Unreal Engine became free. Generally, it is thought that Unity is better
for beginners, suits better for mobile and 2D. While Unreal excels at graphics and 3D shooters.
Unity uses C# and Unreal uses C++ but has Blueprints Visual scripting system.


[…]

individual abused the bug of jumping on a box that he is holding (known mechanic for
speedrunning some games).
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5.1.8 Anything particularly annoying or bugged?
Switching characters
Two testers suggested that switching animation could be faster for when the distance

between two characters is short.
Player movement
For some players mouse sensitivity was too high and wanted the setting to change that.
Codes
One tester would like to have keyboard input, bigger buttons or less sensitivity for easier

button press on code panels.
Another tester had trouble with the second keycode. He requested a hint because he thought

he needed to subtract 30 from the current 2020 year and kept entering 1990, not from 2076 that
is written on a warning sign to get the right 2046 code.

However, two other players found this puzzle interesting.
Moving objects

 As in the previous question stated there is a bug which allows you to jump on a held
box.

 Sometimes playing around with boxes would launch the player up in the sky.
 There is a bug that lets two characters hold the same box at the same time.
 Boxes could be squeezed through the doorways.

Platforms
It is possible to get stuck at the elevator.

5.1.8 General suggestions
 Make boxes easier to rotate.
 Hold button to open the inventory instead of toggle.
 Mouse sensitivity setting.
 Make visual indications that the button is pressed.

5.1.9 Conclusion
The testing showed that the development is on the right track. The testers liked the game

and would like to play more. Some adjustments are needed to be made to tutorial and controls.
Several bugs were discovered, all of them were fixed by the second testing. Overall, the testing
experience was very useful.
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5.2 Testing 2
Rules from the first testing apply. The 6 testers are the same ones that participated in the

first testing. They were asked to play level 2 and 3. In the beggining I found out that a lot
of them have forgotten some of the mechanics and replayed level 1 to refresh their memory.
The players played the final version of the game, which strongly differs from previous
version. I have added a few new mechanics, changed the visual style, added several models,
sounds, music and menus.

5.2.1 Level 2 finish time

Figure 5.13

The finish time in level 2 varies a lot. 1 player has lost a lot of time in the first room, not
understanding how to grab the cube in the air. Room 2 was probably the most challenging in
the game for the players but nobody got stuck completely. Room 3 was easy but fun, because
of the new jumping boots mechanic.

5.2.2 Level 3 finish time

Figure 5.14

All 6 finished the level in under 13 minutes. The players enjoyed pretty much everything
and did not have problems. Less experienced players were a bit slower in the room with the
balcony. The whole level was praised because it felt like one big puzzle.
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5.2.3 Originality of puzzles

Figure 5.15

Figure 5.16

Great result, considering how much puzzles the game has. Having every puzzle completely
distinct from each other is impossible even in games such as Portal and The Talos Principle, it
would shorten the game by a lot.

5.2.4 Your favorite puzzle/room (up to 3, whole game, very simple not
included)

1. 4 players named the room with jumping boots in level 3 their favorite. They enjoyed a
little change in gameplay after constant door opening and character switching.

2. 3 players chose the puzzle with numbers on the walls. They found it interesting to notice
some numbers and only after some time realize they are needed to open the door.

3. Room 2 in level 2 got the third place. Testers liked its non-linearness.

The rest of the puzzles got 1 vote each.

5.2.5 How do visual elements fit together? Interior, buttons, platforms, items
etc. (not graphics)

Figure 5.17

Figure 5.18

Overall, they fit almost perfectly, except testers reported that it is not always clear which
door will be opened after pressing the button and some distinctions between different types of
doors (proximity and button) would be good.
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5.2.6 Sound design (not quality of the recorded sounds)

Figure 5.19

Figure 5.20

Everybody agreed that the addition of sounds improved the experience. However, the
volume of some elements should be corrected. Most of the tetsers enjoyed the ambient music.

5.2.7 Perfomance
Testers got stable frames per second on machines from middle-tier laptops to high-end PCs.

5.2.8 Bugs
1. Being able to grab a cube while something or somebody is standing on it.
2. Inventory window does not close when switching the character.
3. Postiotions of some trigger boxes should be adjusted.

5.2.9 What needs to be done to make you buy this game?
The ranking is the following:

1. More puzzles (5 votes)
1. Harder puzzles (5 votes)
3. More mechanics relative to switching charaters (3 votes)
4. Non-linear puzzles (2 votes)
5. More mechanics not related to charater switching (1 vote)
6. Story (1 vote)
7. Better graphics (1 vote)

So, mostly the players enjoyed the game as is and would like the game just to have more
puzzles and harder ones.

5.2.10 Conclusion
The second testing was a big success. The testers spent almost as much time solving puzzles

as I expected. They expressed genuine interest and would like to play more. Several minor bugs
were discovered. Some changes to visual style and sound design need to be done.
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6 Conclusions
In his bachelor thesis I have managed to create a puzzle game with switching playable

characters as the main mechanic. I have built 3 levels using modular components.
After analyzing successful first-person puzzle platformers, games with switching playable

characters and an inventory system in Deus Ex game in Chapter 2, I chose Unreal Engine in
contrast to Unity to be the engine of the game.

In Chapter 3 I described all of the game mechanics and their usage in building puzzles. I
have created 3 levels of roughly the same length which require logic and spatial thinking.

Chapter 4 focuses on transforming these ideas to the blueprint language of Unreal Engine,
as well as describing the usefullness of modular components in modern game development and
using them to build the 3 levels.

In the middle and at the end of the development I have conducted qualitative tests. The first
test showed the interest of the testers in such game and revealed several bugs that were fixed
later. The second test took place after creating two new levels, changing several mechanics and
adding some new, as well as changing the visual style. The testers appreciated the changes and
new puzzles.

The experience I have gained making the game is invaluable. I now have deeper
understanding of Unreal Engine and game development in general. The work on the game is
not finished. I have plans about future development in my free time alone or with other
enthusiasts.
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Appendix
The attached archives contain the game and the source project. Minimum requirements for

the game are 1 GB of free space and a Windows PC with a discrete GPU. Unreal Engine 4.22.3
is required to open the project.