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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: First-person puzzle game with switching playable characters as the
main mechanic

Jméno autora: Aleksandr Murugov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Čmolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat herní principy v 3D logických hrách, herní principy v logických hrách
kde hráč přepíná mezi několika herními postavami a využití modulárních komponent při tvorbě herních úrovní.
Na základě analýzy měl být vytvořen design dokument pro 3D logickou hru kde přepínání mezi různými
postavami je hlavním herním mechanismem. Dále měly být v Unreal Engine vytvořeny alespoň 3 hratelné
úrovně hry, které využívají modulární komponenty. Výsledné úrovně měly být otestovány pomocí kvalitativních
testů s alespoň 5 uživateli.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor práce zadání splnil v plném rozsahu. Nad rámec zadání práce provedl autor další kvalitativní test již
v průběhu vývoje hry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí
práce.

Autor práce řešil problematiku spojenou s diplomovou prací aktivně, samostatně a svou práci se mnou
pravidelně konzultoval. Přístup autora k řešené problematice byl systematický a pečlivý.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Výslednou hru z hlediska využití znalostí získaných během studia či z odborné literatury jako výbornou. Tyto
znalosti však nejsou dostatečně popsány v textu práce (viz následující oddíl) což odbornou úroveň práce jako
celek kazí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.

Text práce je psán v neformálním tónu, který není pro technickou literaturu ani pro bakalářskou práci
vhodný. Místy práce není dobře strukturovaná, např. mi není jasné proč je Kapitola 4.2 o modulárních
komponentách uvedena až za kapitolami věnujícím se návrhu úrovní a implementaci. Text práce je příliš
stručný a nejde do hloubky. Na druhou stranu text práce obsahuje velké množství obrázků, které pomáhají
text pochopit (zejména v kapitole věnující se návrhu úrovní). Text práce má podprůměrnou typografickou
úpravu. Celkově z textu práce není patrné kolik práce autor vynaložil na návrh a implementaci hry.

2/2

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda
jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor práce samostatně vyhledával literaturu a uvedl ji v seznamu literatury na konci práce. Z textu práce je na
literaturu korektně odkazováno. Většina odkazů však vede na webové stránky, blogy apod. a nikoli na odborné
publikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Žádné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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